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09 listopada 2020

Opiekun nie może zapominać o sobie –
świadczenie pielęgnacyjne
Szczegółowe zasady świadczenia pielęgnacyjnego reguluje Ustawa o świadczeniach rodzinnych z 28
listopada 2003 r. Warunkiem jego otrzymania jest orzeczenie o niepełnosprawności podopiecznego w
stopniu znacznym albo takiej, która uniemożliwia samodzielne funkcjonowanie. Pieniądze wypłaca
gmina, na terenie której mieszka opiekun.

Świadczenie pielęgnacyjne:

z tytułu rezygnacji z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej przysługuje:

 matce albo ojcu,
opiekunowi faktycznemu dziecka,
osobie będącej rodziną zastępczą spokrewnioną w rozumieniu ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r.
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej,
innym osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. - Kodeks
rodzinny i opiekuńczy ciąży obowiązek alimentacyjny, z wyjątkiem osób o znacznym stopniu
niepełnosprawności.

Osoby te nie podejmują lub rezygnują z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w celu sprawowania
opieki  nad  osobą  legitymującą  się  orzeczeniem  o  znacznym  stopniu  niepełnosprawności  albo
orzeczeniem o niepełnosprawności  łącznie  ze wskazaniami:  konieczności  stałej  lub długotrwałej
opieki  lub  pomocy  innej  osoby  w  związku  ze  znacznie  ograniczoną  możliwością  samodzielnej
egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego
leczenia, rehabilitacji i edukacji. Osobom, innym niż spokrewnione w pierwszym stopniu z osobą
wymagającą opieki, przysługuje świadczenie pielęgnacyjne, w przypadku gdy spełnione są łącznie
następujące  warunki:  -  rodzice  osoby  wymagającej  opieki  nie  żyją,  zostali  pozbawieni  praw
rodzicielskich, są małoletni lub legitymują się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności, -
nie  ma  innych  osób  spokrewnionych  w  pierwszym  stopniu,  są  małoletnie  lub  legitymują  się
orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności.

Świadczenie  pielęgnacyjne  przysługuje,  jeżeli  niepełnosprawność  osoby  wymagającej  opieki
powstała:

- nie później niż do ukończenia 18. roku życia lub
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- w trakcie nauki w szkole lub w szkole wyższej, jednak nie później niż do ukończenia 25. roku życia.

Kwota świadczenia pielęgnacyjnego podlega corocznej waloryzacji od dnia 1 stycznia. Waloryzacja
polega na zwiększeniu kwoty świadczenia pielęgnacyjnego o wskaźnik waloryzacji.  Wskaźnikiem
waloryzacji jest procentowy wzrost minimalnego wynagrodzenia za pracę, o którym mowa w ustawie
z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (Dz. U. z 2018 r. poz. 2177
oraz z 2019 r. poz. 1564), obowiązującego na dzień 1 stycznia roku, w którym jest przeprowadzana
waloryzacja, w stosunku do wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę obowiązującą w dniu 1
stycznia  roku  poprzedzającego  rok,  w  którym  jest  przeprowadzana  waloryzacja.  Wysokość
świadczenia  pielęgnacyjnego  zaokrągla  się  do  pełnych  złotych  w  górę.  Wysokość  świadczenia
pielęgnacyjnego na następny rok kalendarzowy podlega ogłoszeniu w drodze obwieszczenia przez
ministra  właściwego  do  spraw  zabezpieczenia  społecznego  w  Dzienniku  Urzędowym
Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Polski”, w terminie do dnia 15 listopada każdego roku. Kwotę
świadczenia pielęgnacyjnego przysługującą za niepełny miesiąc ustala się, dzieląc kwotę świadczenia
przez liczbę wszystkich dni kalendarzowych w tym miesiącu, a otrzymaną kwotę mnoży się przez
liczbę dni kalendarzowych, za które świadczenie przysługuje. Kwotę świadczenia przysługującą za
niepełny  miesiąc  zaokrągla  się  do  10  groszy  w  górę.  W  ustawowym  terminie  nie  doszło  do
uzgodnienia  wysokości  płacy  minimalnej  obowiązującej  w  2020  r.  na  forum  Rady  Dialogu
Społecznego. Rada Ministrów 10 września 2019 r. przyjęła rozporządzenie w sprawie minimalnego
wynagrodzenia za pracę w 2020 r. Od 1 stycznia 2020 r. minimalne wynagrodzenie za pracę będzie
wynosiło 2600 zł. Jest to kwota wyższa niż zaproponowana Radzie Dialogu Społecznego (2450 zł).
Przy kwocie 2600 zł, świadczenie pielęgnacyjne od 1 stycznia 2020 r. powinno wynosić 1830 zł.
Obecna kwota to 1583 zł miesięcznie, od nowego roku świadczenie wzrosłoby zatem o 247 zł.

Świadczenie pielęgnacyjne nie przysługuje, jeżeli:

       1. osoba sprawująca opiekę:

ma ustalone prawo do emerytury, renty, renty rodzinnej z tytułu śmierci małżonka przyznanej
w przypadku zbiegu prawa do renty rodzinnej i innego świadczenia emerytalno-rentowego,
renty  socjalnej,  zasiłku  stałego,  nauczycielskiego  świadczenia  kompensacyjnego,  zasiłku
przedemerytalnego,  świadczenia  przedemerytalnego  lub  rodzicielskiego  świadczenia
uzupełniającego,  o  którym mowa  w  ustawie  z  dnia  31  stycznia  2019  r.  o  rodzicielskim
świadczeniu uzupełniającym;
ma ustalone prawo do renty z tytułu częściowej niezdolności do pracy – został uznany za
niezgodny z Konstytucją RP wyrokiem Trybunału Konstytucyjnego z dnia 26 czerwca 2019 r.
(sygn. akt SK 2/17) i z dniem 9 stycznia 2020 r. utracił moc w tym zakresie (Dz. U. z 2019 r.
poz. 1257);
ma ustalone prawo do specjalnego zasiłku opiekuńczego, świadczenia pielęgnacyjnego lub
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zasiłku dla opiekuna, o którym mowa w ustawie z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie
zasiłków dla opiekunów; 2. osoba wymagająca opieki:
pozostaje  w  związku  małżeńskim,  chyba  że  współmałżonek  legitymuje  się  orzeczeniem o
znacznym stopniu niepełnosprawności;
została umieszczona w rodzinie zastępczej,  z  wyjątkiem rodziny zastępczej  spokrewnionej,
rodzinnym  domu  dziecka  albo,  w  związku  z  koniecznością  kształcenia,  rewalidacji  lub
rehabilitacji,  w placówce zapewniającej  całodobową opiekę,  w tym w specjalnym ośrodku
szkolno-wychowawczym, z wyjątkiem podmiotu wykonującego działalność leczniczą, i korzysta
w niej z całodobowej opieki przez więcej niż 5 dni w tygodniu; 3. na osobę wymagającą opieki:
inna osoba ma ustalone prawo do wcześniejszej emerytury;
jest ustalone prawo do dodatku do zasiłku rodzinnego, o którym mowa w 10 dodatek z tytułu
opieki  nad  dzieckiem  w  czasie  urlopu  wychowawczego,  prawo  do  specjalnego  zasiłku
opiekuńczego, prawo do świadczenia pielęgnacyjnego lub prawo do zasiłku dla opiekuna, o
którym mowa w ustawie  z  dnia  4  kwietnia  2014  r.  o  ustaleniu  i  wypłacie  zasiłków dla
opiekunów;
inna osoba jest uprawniona za granicą do świadczenia na pokrycie wydatków związanych z
opieką, chyba że przepisy o koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego lub dwustronne
umowy o zabezpieczeniu społecznym stanowią inaczej.

Zarejestrowanie w powiatowym urzędzie pracy jako osoba poszukująca pracy lub posiadanie statusu
bezrobotnego nie ma wpływu na uprawnienie do świadczenia pielęgnacyjnego. Oprócz świadczenia
pielęgnacyjnego  jest  także  specjalny  zasiłek  pielęgnacyjny,  który  jest  w  dużo  niższej  kwocie,
uzależniony od dochodu i  przysługuje na osobę, której niepełnosprawność powstała w dorosłym
życiu. Ważne jest również orzeczenie - tylko znaczny stopień niepełnosprawności bądź orzeczenie o
niepełnosprawności ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy oraz
konieczności stałego współudziału opiekuna w procesie rehabilitacji, leczenia i edukacji.

Podstawa prawna:

Ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (j. t. Dz. U. z 2018 r., poz. 2220 z
późn. zm.); Obwieszczenie Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 9 listopada 2018 r. w
sprawie kwoty świadczenia pielęgnacyjnego w roku 2019 (M. P. z 2018 r., poz. 1099);

Polecany serwis: Świadczenie pielęgnacyjne
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